
 
 

 1

 

 

 
DDIIRREEZZIIOONNEE  DDIIDDAATTTTIICCAA  SSTTAATTAALLEE  

44°°  CCIIRRCCOOLLOO  ““GG..  MMAARRCCOONNII”” 
Via. V. Emanuele, 86 – FRATTAMAGGIORE –Tel./Fax 081/8351626 

e-mail: naee332005@istruzione.it PEC:naee332005@pec.istruzione.it  
C.F.: 94099590633   codice meccanografico:NAEE332005  

Codice Univoco Fattura UFJ3GT 

 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 

“Per la scuola competenze e ambienti per l'apprendimento” 

2014T05M2OP001 - asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Fondo di rotazione (FdR) 

Programma Operativo Complementare (POC) 
 

Avviso pubblico 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

Studentesse e degli studenti per la socialità e l'accoglienza” 

Obiettivo Specifico 10.1- Riduzione della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti con 

particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali 
Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 - Azioni  

di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo ciclo. 

10.1.1A “Resti… amo a scuola” 

10.2.2A “Magica… mente competenti” 

 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

 

 

OGGETTO: Determina di adesione avviso pubblico 33956 del 18/052022 “Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle Studentesse e 

degli studenti e per la socialità e l'accoglienza”. Fondi Strutturali Europei - 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e ambienti per 

l'apprendimento” 2014-2020 - Asse 1 Istruzione - Fondo Sociale Europeo “FSE” 

Fondo di rotazione (FdR). Programma Operativo Complementare (POC). Obiettivo 

Specifico 10.1 -  Riduzione della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - 

Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti 

con disabilità e bisogni educativi speciali. Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I ciclo. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Visto   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la  

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni ed integrazioni.  





 
 

 2

 

Vista   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive 

modificazioni e integrazioni; 

Visto   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

Vista   la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di  

funzioni e compiti nelle regioni ed enti locali, per la Riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 

Vista   la legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di  

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

Visto   l'art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e  l'articolo 95,  

commi 4 e 5;  

 

Visto   il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e  

correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Visto   il decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni  

Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

Visti   i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni i Fondi strutturali e  

d'investimento europei, il regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo;  

 

Visto   il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  

competenze e ambienti per l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

 

Visto   l'Avviso pubblico 33956 del 18/5/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al  

potenziamento delle competenze delle Studentesse e degli studenti e per la socialità e 

l'accoglienza”. Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014-2020 Asse 1 Istruzione - 

Fondo Sociale Europeo (FSE) - Fondo di rotazione (FdR). Programma Operativo 

Complementare (POC). Obiettivo Specifico 10.1 – Riduzione della dispersione 

scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti con 

particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali. 

Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi azione 

10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con 

particolare riferimento al primo ciclo;  

 



 
 

 3

Considerato  che l'Avviso pubblico AOODGEFID4878 del 17 aprile 2020 intende ampliare sostenere  

l'offerta formativa per gli anni scolastici 2021/2022 2022-2023 integrando, in sinergia in 

complementarità, interventi definiti a livello nazionale con azioni specifiche volte a 

migliorare le competenze di base e a ridurre il divario digitale, nonché a promuovere 

iniziative per gli apprendimenti, l'aggregazione, la socialità, l'accoglienza e la vita di 

gruppo delle studentesse e degli studenti; 

 

Rilevata  la l'esigenza di sostenere l'offerta formativa per gli anni scolastici 2021/22 e 2022/23 al  

fine di garantire forme per migliorare le competenze di base e ridurre il divario digitale, 

promuovere iniziative per gli apprendimenti, l'aggregazione, la socialità e la 

l'accoglienza e la vita di gruppo delle studentesse e degli studenti al fine di supportare 

il diritto allo studio; 

 

Dato atto  dell’urgenza nei tempi di inoltro candidatura con scadenza il 01/06/2022;  

 

Tutto ciò visto il rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento  

 

DETERMINA 

 

di aderire all'Avviso pubblico 33956 del 18/05/2022 “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle Studentesse e degli studenti e per la socialità”.Fondi Strutturali 

Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola - Competenze e ambienti per 

l'apprendimento” 2014-2020 Asse 1 - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) -  Fondo di rotazione 

(FdR) Programma Operativo Complementare (POC). Obiettivo specifico 10.1 - Riduzione della 

dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti con particolari 

fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali. Obiettivo specifico 10.2 -  

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al primo circolo.  

 

L'adesione verra' ratificata nel prossimo Collegio dei Docenti e Consiglio d'Istituto.  

   

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Angela Vitale 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-05-31T14:27:57+0200
	VITALE ANGELA




